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Крупный план

Интервью с лектором и 
руководителем учебного центра 
компании «Ваш Консультант» 
Дмитрием Городничим

Дмитрий Викторович, расскажите 
немного о себе. Как началась карьера 
в «Ваш Консультант»? 

Дмитрий Городничий: Карьера нача-
лась в 2014 году с визита в офис. Очень 
запомнилось собеседование, на нём 
одновременно было около восьми соис-
кателей. Некоторые были с большим опы-
том в b2b (B2B «business to business», т.е. 
продажи «бизнеса для другого бизнеса»). Я 
на тот момент не обладал особыми навы-
ками, но, как мне кажется, выделился тем, 
что пытался быть первым, быстрее всех 
отвечал и первым вызвался на деловую 
игру – продавал ручку генеральному ди-
ректору «Ваш Консультант». Был ещё вто-
рой этап собеседования, после чего меня 
и ещё двух счастливчиков пригласили на 
работу. Попал я в отдел сопровождения и 
уже через четыре месяца его возглавил. 
Ну, а ещё через три года решил делиться 
своим опытом с коллегами на должности 
руководителя учебного центра.

Какие задачи выполняются учебным 
центром ежедневно? На что направле-
на Ваша работа и Ваших подчинённых?

Дмитрий Городничий: Самые частые 
ежедневные задачи — это обучение со-
трудников и обучение клиентов. Хотя, сло-
во обучение я рекомендую использовать 

Начало октября у многих из нас ещё со школьных времён ассоциируется с Днём учителя. Несмотря на то, что 
детство давно уже кончилось, обучение не заканчивается никогда. По крайней мере, в учебном центре компании 
«Ваш Консультант», где трудится лучшая команда профессионалов. Ребята проводят профильные семинары на 
юридические, бухгалтерские и кадровые темы, организовывают конкурсы, тренинги, пишут полезные статьи и 
обучают кадры компании. Как весь функционал совместить в одном отделе, развивать других и успевать раз-
виваться самим, мы обсудили с руководителем учебного центра Дмитрием Викторовичем Городничим.

пореже — оно ещё со школы у большин-
ства вызывает неприятные ассоциации. 
Новые сотрудники появляются почти каж-
дую неделю, наша задача — дать им ба-
зовые знания по КонсультантПлюс, чтобы 
они могли приступить к работе. С началом 
работы обучение не прекращается, для 
новых «бойцов» у нас есть трёхмесячный 
курс ввода в должность, кроме того, для 
всех сотрудников проводят еженедельные 
занятия и инфоповоды.

В обучении клиентов у нас всегда 
индивидуальный подход: под специфику 
организации, функционал конкретного 
пользователя, текущие изменения за-
конодательства. Все специалисты перед 
проведением мероприятий для клиентов 
посвящают значимое количество времени 
подготовке, по итогу которой фиксируют, 
что именно будут разбирать с клиентом. 
Я проверяю эту подготовку, иногда даю 
советы, что ещё стоит включить в про-
грамму занятия.

Быть руководителем учебного цен-
тра – довольно сложная и кропотливая 
работа, требующая максимальной кон-
центрации и отдачи энергетического 
ресурса. Что помогает Вам всегда быть 
«в форме»? 

Дмитрий Городничий: Главное не дать 
себе «заржаветь» профессионально. Если 

сегодня мои знания позволяют быть ком-
петентным в общении с клиентами и в ока-
зании помощи коллегам, завтра их уже не 
хватит. Поэтому важно не стоять на месте 
во всех аспектах работы. Изучаю измене-
ния законодательства, изменения продук-
та, изменения в работе других отделов, с 
которыми взаимодействуем, в общем, ба-
гаж знаний постоянно пополняется. Кроме 
того, постоянно внедряем новшества в 
образовательных мероприятиях, меняем 
подходы и формат инфоповодов, меняем 
форматы работы с ВУЗами, конструируем 
новые семинары. Иногда сам придумываю 
что-то, чаще специалисты учебного центра 
приносят идеи, как сделать лучше — они 
вообще все очень креативные.

С высоты Вашего опыта, расскажите, 
какими, на Ваш взгляд, качествами 
должен обладать руководитель учеб-
ного центра/педагог?

Дмитрий Городничий: Педагог, хотя 
мне больше нравится слово учитель, дол-
жен помогать развиваться. Уметь выслу-
шать, подсказать, направить, подтолкнуть 
в сторону правильных решений, но нельзя 
думать за ученика. Думать он должен сам, 
а главная задача учителя — вызвать такое 
желание. При этом нужен баланс между 
строгостью и лояльностью. Криком никого 
и ничему не научить, но, с другой стороны, 
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если вместо занятия у нас галдёж и попу-
стительство — толку тоже мало. Поэтому 
важен баланс. Что ещё важно — нужно 
постоянно развиваться, если один ученик 
превзошёл учителя, это неплохо, но если 
таковых много — то в учителе нет смысла. 
Поэтому свою копилку знаний и навыков 
нужно ежедневно пополнять,  чтобы всег-
да было, чем удивить.

Дмитрий Викторович, какими мето-
дами в работе с коллегами по учебному 
центру Вы пользуетесь, чтобы достичь 
эффективного результата? 

Дмитрий Городничий: Нужно давать 
людям те задачи, которые они могут вы-
полнить. Давать ресурсы, которые им для 
этого необходимы: время, материалы и 
т.д. А я, при необходимости, всегда приду 
на помощь с советом. 

И обязательно нужно верить в людей. 
Иногда мои коллеги сами не верят в свои 
силы и возможность — их нужно чуть под-
толкнуть. Я верю во всех, с кем работаю, 
они очень крутые, каждый по-своему!

Как опытный специалист, который 
провёл сотни семинаров, дайте совет 
тем, кто боится выступать на публике. 

Как побороть страх перед аудиторией? 

Дмитрий Городничий: А я его полно-
стью не поборол, каждый раз перед 
массовым выступлением есть волнение. 
Просто говорю себе: «Глаза боятся, руки 
делают». На семинаре главное начать — и 
всё волнение пропадает.

Поскольку наше интервью приуро-
чено ко Дню учителя, давайте немно-
го поговорим о педагогах, которые 
встретились на Вашем пути. Кто из 
Ваших учителей сразу приходит на 
ум? Возможно, этот человек сыграл 
важную роль в Вашем становлении как 
специалиста.

Дмитрий Городничий: Конечно, помню 
первую учительницу в школе – Валентину 
Дмитриевну! Она учила нас быть честны-
ми, объединяла нас, была нам второй 
мамой.

Ещё запомнилась учительница русского 
языка Алина Михайловна, очень требова-
тельная, но справедливая. А в становле-
нии как специалиста наибольшую роль 
сыграла Ушакова Татьяна Сергеевна, она 
первой начала нас учить использованию 
КонсультантПлюс.

Продолжите фразу: «Если бы я не 
стал руководителем учебного центра, 
то был бы…»

Дмитрий Городничий: Если бы я не 
стал руководителем учебного центра, то 
был бы поваром.

Очень люблю готовить, это занятие 
сродни медитации для меня. А ещё полу-
чаю огромное удовольствие, если мою 
стряпню хвалят. Люблю готовить пиццу. 
Тесто и соус, естественно, делаю сам, 
экспериментирую с начинками. Каждое 
воскресное утро начинается с пиццы — 
это уже семейная традиция.

Давайте назовём ТОП-5 пунктов, за 
которые Вы любите свою работу?

Дмитрий Городничий: 
1. Коллектив.
2. Постоянное развитие и изучение 

нового.
3. Возможность реализовать себя.
4. Наша работа приносит пользу людям.
5. Все вложенные усилия замечаются и 

вознаграждаются.

Несомненно, основной ресурс любого отдела – это сотрудники. Люди, которые ежедневно выполняют сложные задачи, 
помогают, обучают, создают! Мы решили задать вопросы специалистам учебного центра «Ваш Консультант». Эта команда 
заслуживает особого уважения, ведь их экспертные статьи вы часто читаете в нашем блоге, смотрите обучающие семи-
нары, участвуете в конкурсах. Они же дают важные первые знания сотрудникам для начала пути в компании. Предлагаем 
познакомиться с ними ближе и ответить на вопрос: Что Вам нравится в работе специалиста учебного центра и в процессе 
преподавания?

Я люблю в моей работе процесс адаптации и погружения нового сотрудника в работу 
компании. Обучать и видеть, как человек, который был не знаком с КонсультантПлюс, 
за короткий период узнаёт нашу программу, начинает проводить презентации и вдох-
новляется работой.

Процесс обучения в нашей компании постоянный — это позволяет мне и самой раз-
виваться, всё время узнавать что-то новое, и в то же время очень интересно помогать 
сотрудникам, наблюдать за их ростом и совершенствованием. 

Работа специалистом учебного центра весьма интересна. Обучая клиентов системе 
КонсультантПлюс, я могу повысить их производительность. Ведь изучая новые способы и 
техники работы с системой, наши клиенты смогут более эффективно работать и привести 
к еще более лучшим результатам. Когда видишь такой эффект, то сразу чувствуешь себя 
на своем месте. Это дорогого стоит. Но моя работа заключается не только в обучении 
клиентов. Еще я являюсь специалистом по работе с вузами — обучаю студентов системе 
КонсультантПлюс и участвую в конференциях. Это направление работы дает мне воз-
можность пообщаться с преподавателями — профессионалами своего дела, которые 
разделяют мои интересы в сфере обучения студентов. 

Наталья Лагно
Ведущий специалист учебного центра

Маргарита Журавлёва
Старший специалист учебного центра

В работе специалистом учебного центра мне нравится то, что я постоянно учусь, уз-
наю что-то новое и могу делиться этими знаниями с другими людьми.  Большим плюсом 
для меня является и то, что я не нахожусь постоянно в офисе, а езжу по всему Крыму, 
знакомлюсь с разными людьми. Также я провожу вебинары по профильным темам, по-
могаю специалистам быть в курсе изменений законодательства и разъясняю вопросы, 
которые им интересны, тем самым, помогая им в работе. Дарья Плешкова

Старший специалист учебного центра
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Путин призвал сохранить «душу России»
Президент РФ Владимир Путин подчеркнул, что будущее страны 

зависит от её народа. Нужно «обязательно сохранить душу России, нашего 
многонационального и многоконфессионального народа», — указал 
глава государства.

«Учёные занимаются своими разработками, промышленники работают 
в сфере материального производства, в сельском хозяйстве <…>, деятели 
культуры создают образы для того, чтобы поддержать наши ценности. 
Это всё должно воплотиться в том, что страна наша, в том числе в сфере 
безопасности и обороны, должна быть самодостаточной», — указал Путин.

Российский лидер также обратил внимание на успехи страны, 
достигнутые в условиях санкций. «Россия по результатам прошлого года 
вошла в пятёрку крупнейших экономик мира. <…> У нас есть все шансы 
и дальше двигаться по этому пути», — резюмировал президент.

Источник: ТАСС

«Административные меры валютного контроля малоэффективны»
Так считает председатель ЦБ Эльвира Набиуллина. По её мнению, 

«оказывать влияние на потоки капитала и курс рубля лучше не 
административными, а экономическими мерами: прямой контроль 
эффективен только ограниченное время».

Сейчас, по словам Набиуллиной, ведётся дискуссия по валютным 
ограничениям, но «это во многом решение правительства». Меры 
сработали в 2022 году, потому что они были комплексными, считает 
глава ЦБ, на пике кризиса регулятор вводил «многочисленные меры», но 
выделить точный эффект именно от валютных ограничений невозможно, 
потому что были кардинальные решения и в других сферах. При этом 
эффективными экономическими мерами Набиуллина считает повышение 
привлекательности рублёвых депозитов и стимулирование продажи 
экспортной выручки для оплаты текущих расходов, например налогов 
и зарплат.

Источник: Ведомости

Лекарственное страхование
Вице-спикер Госдумы Борис Чернышов сообщил, что осенью в нижнюю 

палату парламента будет внесён законопроект, предусматривающий 

возможность получения бесплатных лекарств для некоторых категорий 

россиян по ОМС. 

Документом предлагается внедрить систему обязательного 

лекарственного страхования. 

Согласно инициативе полностью бесплатные лекарства положены людям 

с низкими доходами, безработным, пенсионерам, несовершеннолетним, 

а также страдающим хроническими заболеваниями. Для остальных 

должна предоставляться скидка, размер которой зависит от группы 

препарата или прав на льготы. Компенсировать затраты предлагается 

за счёт Фонда обязательного медицинского страхования.

Источник: ТАСС

Первоначальный взнос по ипотеке с господдержкой подняли 

до 20%

Вступили в силу новые правила предоставления ипотеки с 

господдержкой. Согласно этим правилам заёмщик должен оплачивать 

за счёт собственных средств, в том числе полученных из федерального 

бюджета (включая средства маткапитала), бюджетов субъектов РФ, 

местных бюджетов либо от организации — работодателя заёмщика, 20% 

и более от стоимости приобретаемого жилого помещения, строящегося 

или приобретаемого индивидуального жилого дома. Данное правило 

относится к договорам, заключённым после 20 сентября 2023 года.

Кроме того, внесены изменения в правила возмещения кредитным 

и иным организациям недополученных доходов по жилищным 

(ипотечным) кредитам (займам), выданным российским гражданам, в 

том числе работникам аккредитованных организаций, осуществляющих 

деятельность в области информационных технологий, в 2020–2024 

годах. Правительство РФ снизило предельную величину субсидий на 0,5 

процентных пунктов.

Источник: Постановление Правительства РФ от 09.09.2023  № 1474

Коротко о важном

Работу в учебном центре компании «Ваш Консультант» сложно сравнить с другим 
местом работы. Являясь новым сотрудником, я ежедневно получаю колоссальный опыт 
в абсолютно разных сферах: от ведения бухгалтерии до процедуры закупок. Работа с 
коллегами, взаимное обучение, обратная связь от клиентов — то, что вдохновляет на 
создание новых материалов, учебных пособий и написание статей. Опыт работы, полу-
чаемый здесь, даёт большое количество возможностей и идей. Надеюсь, и наш вклад, как 
сотрудников учебного центра, даёт старт новым свершениям наших коллег и клиентов.

Учебный центр — это надёжный тыл, который принимает участие в подготовке специ-
алистов, которые представляют компанию на передовой — в непосредственном общении 
с нашими клиентами. Таким образом, от того, насколько хорошо мы, как специалисты, 
выполним свою работу, зависит работа других отделов — отдела продаж, отдела со-
провождения, отдела телемаркетинга и т.д. В каждой назначенной встрече, в каждой 
продаже, в каждом довольном клиенте, который работает с нами не один год, есть ча-
стичка нашего труда и наша заслуга. Так что наша работа не только очень интересная, 
но и ответственная. Её никак нельзя назвать рутиной. Это активная, интересная работа 
день за днём. Каждый клиент, каждое обучение — особенные, уникальные. Бесконечные 
заочные шахматы с конкурентами: кто кого переиграет, придумает что-то новое. При 
обучении коллег тоже стараемся применять новые способы, методы, формы обучения. 
Как тут можно заскучать? Работа в учебном центре это постоянная возможность изучать 
новое, расти, развиваться как профессионал и как личность. 

И, конечно, коллектив — мои дорогие коллеги, та прекрасная, непередаваемая атмос-
фера совместного труда, творчества и созидания. Тут описать не хватит слов… 

Ольга Гришина, 

Пётр Терехов
Специалист учебного центра

Специалист учебного центра

Благодарим за искреннее и душевное интервью Дмитрия Викторовича и 
всех коллег учебного центра компании «Ваш Консультант». 

Желаем дальнейших побед, развития, раскрытия ещё большего 
потенциала в работе, вдохновения и энергии!
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Обновлённая декларация по 
ввозному НДС

Форму декларации по косвенным нало-
гам изменили. Когда её нужно применять 
и надо ли всем без исключения запол-
нять новый раздел 1.1, предназначенный 
для резидентов СЭЗ? Надо ли ставить 
нули или прочерки в этом разделе, если 
данных нет, и мы не резиденты СЭЗ?

— Действительно, обновлённая форма де-
кларации по косвенным налогам дополнена 
разделом 1.1 (Приказ ФНС от 12.04.2023 
№ ЕД-7-3/238@). Его должны заполнять 
резиденты СЭЗ при импорте товаров на 
территорию СЭЗ Российской Федерации с 
территории государств – членов ЕАЭС.

Все, кто принял на учёт в отчётном месяце 
импортированные товары, обязаны заполнять 
только титульный лист и раздел 1 декларации 
(п. 1.2 Порядка заполнения декларации (в 
ред. Приказа ФНС от 12.04.2023 № ЕД-7-3/ 
238@). Как видим, нового раздела 1.1 в этом 
обязательном перечне нет. Следовательно, ор-
ганизации, у которых нет сумм для заполнения 
нового раздела 1.1, не должны включать этот 
раздел в свою декларацию.

Применять обновлённую декларацию по 
косвенным налогам надо с отчётности за 
август 2023 года. Её нужно сдать не позднее 
20.09.2023 (п. 2 Приказа ФНС от 12.04.2023 
№ ЕД-7-3/ 238@). При заполнении учтите 
новые контрольные соотношения (Письмо 
ФНС от 09.06.2023 № СД-4-3/7375@).

Применение новой НДС-льготы 
для туроператоров

Мы как туроператор продавали в июле 
2023 г. туры гражданам. Даты туров раз-
ные: какие-то относятся к отдыху в июле, 
большинство к отдыху в августе и позже. 
Выставляли клиентам чеки. НДС в них не 
указывали. Надо ли в декларации за III 
квартал указывать полученные авансы 
и стоимость туров, которые оплачены в 
июле и считаются реализованными в III 
квартале?

— В вашем случае НДС не предъявлялся 

гражданам. НДС-освобождение для туропе-
раторов действует начиная с 01.07.2023. 
Следовательно, нет оснований для уплаты НДС 
в бюджет с указанных туров.

Об особенностях отражения таких опера-
ций в НДС-декларации рассказывает специ-
алист ФНС Думинская О.С., советник государ-
ственной гражданской службы РФ 2 класса:

— С 01.07.2023 не облагаются НДС услуги 
туроператоров в сфере внутреннего и въезд-
ного туризма (подп. 39 п. 3 ст. 149 НК РФ). 
Если в июле 2023 г. были получены авансы от 
клиентов по операциям, которые не облагают-
ся НДС, то такие суммы не должны облагаться 
НДС и, следовательно, их не надо отражать в 
НДС-декларации. Если же речь идёт о турах, 
которые реализованы в июле (а не просто 
проавансированы гражданами), то выручка от 
реализации таких туров должна отражаться в 
разделе 7 НДС-декларации.

Кроме того, в графе 2 по каждому коду опе-
рации, освобождаемой от налогообложения в 
соответствии со ст. 149 НК РФ, надо отражать 
стоимость реализованных (переданных) това-
ров (работ, услуг), не подлежащих налогообло-
жению (п. 44.3 приложения № 2 к Приказу ФНС 
от 29.10.2014  №ММВ-7-3/558@).

Код операции для услуг туроператоров 
— 1011225. Он доведён Письмом ФНС от 
17.08.2023 № СД-4-3/10545@.

Обращу внимание на то, что турагентства 
по-прежнему должны облагать НДС свои услуги 
(своё посредническое вознаграждение). На их 
услуги не распространяется освобождение от 
НДС, указанное в подп. 39 п. 3 ст. 149 НК РФ.

Что надо будет облагать НДС 
застройщикам апартаментов

Изменения в НК отменят НДС-льготу 
для застройщиков апартаментов. Полу-
чается, надо будет вести раздельный 
учёт. Вопрос: плата за услуги застрой-
щика — что это такое, если застройщик 
сам реализует недвижимость? Это вся 
выручка от продажи апартаментов или 
сумма экономии, остающаяся после вы-
чета затрат на строительство?

— Действительно, придётся вести раздель-

ный учёт для целей НДС, если у застройщика 
будет несколько видов операций:

— одни — не облагаемые НДС. К примеру, 
по строительству жилья или по строительству 
апартаментов, разрешение на которое полу-
чено до аннулирования НДС-льготы. Напомним, 
что новое правило будет действовать только 
при строительстве объектов, разрешение на 
строительство которых будет получено начиная 
с 1 января 2024 г.;

— другие — облагаемые НДС. В том числе 
строительство апартаментов, разрешение на 
которое будет получено в 2024 г. и позднее.

Напомним, что сейчас услуги застрой-
щика, оказываемые по договорам участия 
в долевом строительстве, заключённым в 
соответствии с Федеральным законом № 
214-ФЗ, освобождаются от налогообложе-
ния НДС при условии:

— если объектом долевого строительства 
являются апартаменты для проживания 
физических лиц;

— если такие объекты, не являясь объек-
тами производственного назначения, приоб-
ретаются для личного (индивидуального или 
семейного) использования.

В таком случае деньги, получаемые за-
стройщиком от реализации указанных услуг, 
освобождаются от налогообложения НДС 
(подп. 23.1 п. 3 ст. 149 НК РФ).

Деньги, которые застройщик получает от 
участников долевого строительства в по-
рядке возмещения затрат застройщика на 
строительство (создание) апартаментов, в 
налоговую базу по НДС не включаются (и 
не будут включаться в 2024 г.). Разумеется, 
при условии, что строительство ведётся под-
рядными организациями без выполнения 
строительно-монтажных работ силами за-
стройщика (подп. 2 п. 1 ст. 162 НК РФ; Письмо 
Минфина от 22.06.2023 № 03-07-07/58085).

Неустойку надо облагать 
НДС, если она – часть 
ценообразования

Стали заниматься оптовой торговлей. 
В договоре поставки товаров прописана 
неустойка, которую нам должен вы-

ВОПРОСЫ ПО НДС: 
ПРО ИЗМЕНЕНИЯ В НК 
И НЕ ТОЛЬКО

Л.А. Елина, ведущий эксперт

Новая декларация по косвенным налогам, новая льгота для туроператоров, 
новый запрет на НДС-освобождение для застройщиков апартаментов. Всё это 
вызывает вопросы у читателей. И не только это. Нужен ли ответ на требование, 
если подана уточнёнка? Когда облагать неустойку НДС? Как считать сумму НДС к 
уплате, если в декларации отражён агентский НДС? Будет ли штраф, если уточнёнка 
с увеличенным налогом подана без доплаты, но до 25-го числа?
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За последние несколько лет государством принято довольно много мер повышения прозрачности экономической деятель-
ности бизнеса, вывода доходов граждан и организаций «из сумрака» и упрощения административных процедур в сфере 
налогообложения. Одна из наиболее интересных новелл, затрагивающих как профессиональный бизнес, так и обычных под-
рабатывающих граждан, является система самозанятости и уплачиваемый при её применении налог на профессиональный 
доход (далее – НПД). Но, как и любая благая идея, она не всеми и не всегда применяется в рамках духа и буквы закона. Что 
же несёт для предпринимателей привлечение в качестве контрагентов самозанятых граждан: это законный способ расши-
рить свою деятельность или экономически необоснованные риски?

УСЛУГИ САМОЗАНЯТОГО ДЛЯ БИЗНЕСА: 
ЭКОНОМИЯ ИЛИ РИСКИ?

Скорова Анна, ведущий юрист

платить покупатель при определённых 
условиях. Надо ли облагать её НДС и вы-
писывать счёт-фактуру, если неустойка 
получена отдельным  платежом?

— По общему правилу нужно выставлять 
счета-фактуры только по операциям, которые 
подлежат налогообложению (подп. 1  п. 3 ст. 
169 НК РФ).

Облагается ли НДС конкретная   неустойка 
(названная так в договоре) или нет, зависит от 
ее экономической сути:

— если неустойка предусмотрена к уплате 
покупателем за нарушение условий договора 
(то есть является штрафом за невыполнение 
договора), то она не связана с оплатой товаров. 
А значит, её не нужно облагать НДС (ст. 330 ГК 
РФ; подп. 2 п. 1 ст. 162 НК РФ; Письмо Минфина 
от 09.02.2021 № 03-07-05/8311). Пример: 
товар вовремя не оплачен покупателем либо 
нарушены условия его вывоза со склада транс-
портной компании;

— если же неустойка не связана с наруше-
нием условий договора, то, по сути, это уже не 
неустойка, а элемент ценообразования. Тогда 
её надо признать суммой, связанной с оплатой 
товаров, и облагать НДС (Письмо Минфина от 
26.10.2020 № 03-07-11/93098).

НДС-льгота по 
стоматологическим услугам 
возможна

У нас стоматологическая клиника. 
Хотим перейти с упрощёнки («доходы 
минус расходы») на общий режим. Что 
с НДС? Есть ли от него освобождение, 
если стоматологические услуги будут 
оплачены напрямую физлицами или же 
организациями (к примеру, работодате-
лями пациентов)?

— Медицинские услуги освобождены от на-
логообложения на основании подп. 2 п. 2 ст. 
149 НК РФ при наличии лицензии.

В целях гл. 21 «Налог на добавленную 
стоимость» НК РФ к медицинским услугам от-
носятся, в частности, медуслуги, оказываемые 
населению по диагностике, профилактике и 
лечению, независимо от формы и источника 
их оплаты. Главное, чтобы они были в специ-

альном правительственном Перечне, утв. По-
становлением Правительства от 20.02.2001 
№ 132 (далее — Перечень № 132).

Стоматологические услуги (в том числе 
стоматология ортопедическая) поименованы 
в качестве медицинских услуг в действующем 
Классификаторе работ (услуг), составляющих 
медицинскую деятельность (утв. Приказом 
Минздрава от 19.08.2021 № 866н). Также они 
присутствуют в Номенклатуре медицинских 
услуг (утв. Приказом Минздрава от 13.10.2017 
№  804н).

Следовательно, стоматологические услуги 
относятся к медицинским услугам, поименован-
ным в Перечне № 132. А значит, организация, 
имеющая соответствующую лицензию, вправе 
применять НДС-льготу в отношении стоматоло-
гических услуг (Письмо Минфина от 15.03.2006 
№ 03-04-05/04). Причём независимо от того, 
кто оплачивает такие услуги: сами пациенты 
или их работодатели (подп. 2 п. 2 ст.149 НК РФ).

Уточнённая декларация – 
альтернатива затребованным 
НДС-пояснениям

ИФНС прислала требование о пред-
ставлении пояснений по НДС. В срок 
ответа мы направили: уточнённую де-
кларацию; произвольное письмо в ответ 
на требование. Указали в нём, что сдали 
уточнёнку.

ИФНС посчитала, что ответ не пред-
ставлен, и выставила штраф 5 000 руб. 
по ст. 129.1 НК РФ. Как обосновать, что 
штраф незаконен?

— Напомним, что если ошибка в декларации 
не приводит к занижению суммы налога к упла-
те, то подача уточнёнки — право, а не обязан-
ность налогоплательщика. В противном случае 
уточнёнка обязательно должна быть подана.

По закреплённым в НК правилам в течение 
5 рабочих дней со дня получения требования 
инспекции налогоплательщик должен (п. 3 ст. 
88 НК РФ):

— или дать пояснения в формализованной 
форме по ТКС;

— или внести исправления, представив 
уточнённую декларацию.

Как видим, НК не обязывает вас давать пояс-
нения, если представлена уточнёнка. Поэтому 
если организация внесла необходимые изме-
нения и представила уточнённую декларацию, 
то нет необходимости представлять отдельно 
ещё и пояснения. При оспаривании штрафа 
ссылайтесь на п. 3 ст. 88 НК РФ.

Однако прежде, чем спорить, проверьте:
— действительно ли в своей уточнёнке вы ис-

правили все спорные моменты, которые были 
указаны инспекцией в требовании;

— действительно ли такая уточнёнка на-
правлена вами в ИФНС в течение 5 рабочих 
дней с даты получения требования от ИФНС (п. 
6 ст. 6.1, п. 3 ст. 88 НК РФ).

Уточнёнка по НДС с суммой к 
доплате

Подали НДС-декларацию досрочно 
— 23-го числа. На следующий день об-
наружили в ней ошибку: сумма налога 
к уплате была занижена. Исправили, 
подали уточнёнку. Ничего перед подачей 
уточнёнки не перечисляли в бюджет. 
Теперь боюсь, что могут оштрафовать за 
первоначальное занижение НДС. Зако-
нен ли такой штраф по новым правилам?

— В НК сейчас закреплено следующее:
— такое условие для освобождения от штра-

фа, как доплата налога (и пеней — если надо),  
упомянуто в п. 4 ст. 81 НК РФ, только когда речь 
идёт о ситуации направления уточнённой декла-
рации в ИФНС после истечения срока подачи 
декларации и срока уплаты налога. Разумеется, 
если уточнёнка с увеличенной суммой налога;

— если уточнённая декларация представле-
на в ИФНС до истечения срока подачи налого-
вой декларации (установленного по правилам 
НК), то сама декларация считается поданной в 
день подачи уточнёнки (п. 2 ст. 81 НК РФ). Ника-
ких особых условий по уплате/доплате налога и 
прочему в такой ситуации нет. Следовательно, 
никаких штрафов за допущенную ошибку при 
этом быть не должно.

«Главная книга» № 17, 2023

Наше право
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Я – самозанятый: 
возможности и «подводные 
камни»

Правовой основой НПД является Федераль-
ный закон от 27 ноября 2018 г. № 422-ФЗ «О 
проведении эксперимента по установлению 
специального налогового режима «Налог на 
профессиональный доход». Это абсолютно 
уникальный налог, нормативное регулиро-
вание которого находится вне Налогового 
кодекса РФ. 

Его плательщиками могут быть как обык-
новенные физические лица, так и граждане, 
зарегистрированные в качестве индиви-
дуальных предпринимателей. Последние 
вправе подать заявление о переходе на НПД 
при получении статуса ИП или уже в процессе 
ведения деятельности. Обычный гражданин 
может приобрести официальный статус 
путём установки на своём смартфоне при-
ложения «Мой налог» и регистрации в нём 
либо через мобильное приложение банка, 
в котором имеет счёт.

Территориальных ограничений в настоя-
щее время практически нет. В части регио-
нов эксперимент введён непосредственно 
вышеупомянутым федеральным законом, а 
в остальных – законами самих субъектов. 
Исключения составляют новые территории, 
где соответствующая правовая база пока 
не принята.

НПД применяют граждане Российской 
Федерации, а также ряд иностранцев. К 
ним относятся граждане государств-членов 
Евразийского экономического союза (ЕАЭС): 
Армении, Беларуси, Казахстана и Киргизии. 
С 1 августа 2022 года такую возможность 
получили ещё и украинцы. Этот перечень 
является закрытым. 

Обязательными условиями для осущест-
вления профессиональной деятельности в 
качестве самозанятого являются отсутствие 
у лица работодателя и работников. Вопрос 
сочетания трудовых отношений и самоза-
нятости требует отдельного пояснения. Дей-
ствующее законодательство не запрещает 
физическому лицу одновременно выполнять 
функции штатного работника по трудовому 
договору для одной организации или пред-
принимателя и функции стороннего продав-
ца/исполнителя для других хозяйствующих 
субъектов в рамках гражданско-правовых 
договоров с ними. Данная правовая по-
зиция отражена в письмах ФНС России, 
например, от 14.03.2019 № АС-17-3/56, от 
25.01.2019 № СД-3-3/458@. Работодателя 
(с требованиями соблюдения режима труда и 
отдыха, заработной платой и обязательными 
указаниями по способам и методам испол-
нения указаний) не должно быть именно в 
рамках той деятельности, которую человек 
подводит под НПД. Что касается отсутствия 
у самозанятого собственных работников, то 
запрет касается заключения им трудовых 
договоров с кем-либо. Однако это никоим 
образом не исключает и не ограничивает 
право самозанятого иметь гражданско-

правовые договоры с другими самозанятыми 
и привлекать их в качестве субподрядчиков, 
соисполнителей и т.п.

Самозанятым может быть лицо, годовой 
доход которого не превышает 2,4 миллиона 
рублей. В случае превышения данной суммы 
право на применение НПД утрачивается, 
а доходы подлежат налогообложению по 
НК РФ. 

Ограничений, связанных с допустимыми 
видами деятельности самозанятого, сейчас 
осталось крайне мало. Под этот налоговый 
режим не попадают продажа подакцизных 
товаров (алкоголь, табак, бензин), пере-
продажа чужих товаров и услуги страхового 
агента. 

Огромным достоинством НПД выступает 
единство и неизменность ставок налога 
на протяжении всего времени проведения 
эксперимента – до 31 декабря 2028 года. 
Стабильными являются цифры в 4% при 
получении дохода от физических лиц и 6% 
– от индивидуальных предпринимателей и 
юридических лиц (ООО, АО и др.). Самоза-
нятые освобождены от уплаты любых иных 
предпринимательских налогов (НДФЛ, 
НДС, страховые взносы на обязательное 
страхование). При этом лицо не утрачивает 
право на получение медицинской помощи в 
рамках ОМС. Часть уплаченного им НПД рас-
пределяется налоговыми органами в систему 
ОМС. Отсутствие платежей в пенсионную 
систему исключает период самозанятости 
из страхового стажа и не даёт человеку 
пенсионных баллов. Однако, если самоза-
нятый сознательно относится к будущему, он 
вправе в добровольном порядке уплачивать 
пенсионные взносы.

Полное отсутствие какой-либо отчётности, 
кроме необходимости внести сумму дохода и 
его источник в мобильное приложение, дела-
ет применение НПД максимально доступным 
для широкого круга лиц и снимает психологи-
ческие барьеры, связанные с официальной 
регистрацией деятельности.

Для получения дохода в безналичном по-
рядке самозанятый вправе использовать 
любые принадлежащие ему как физическому 
лицу банковские счета. Открывать отдельный 
счёт не требуется. Однако нужно учитывать, 
что в случае проведения проверки налоговые 
органы могут попросить обоснование того, 
по каким причинам отдельные зачисления 
на банковский счёт не учтены в качестве до-
ходов для уплаты НПД. Поэтому целесообраз-
нее открыть и использовать для зачисления 
оплат от клиентов отдельный счёт.

Возможности для бизнеса при взаимодей-
ствии с самозанятыми

Для бизнеса самозанятые – отличный 
способ привлечь грамотного специалиста 
при оптимизации затрат на его услуги. В 
связи с минимальным налоговым бременем 
на применяющее НПД лицо, отсутствием 
или небольшим объёмом затрат на аренду 
помещения и прочие сопутствующие расхо-
ды стоимость его услуг может существенно 
отличаться в меньшую сторону от стоимости 

услуг профессиональных предпринимателей. 
Ещё одним достоинством отношений с 

самозанятым является оплата за результат 
деятельности (что есть один из основных 
признаков договора в рамках ГК РФ), а не 
за сам факт отработанного времени (как это 
характерно для трудовых отношений).

В отличие от штатных работников, за 
контрагента-самозанятого не нужно уплачи-
вать страховые взносы. При сотрудничестве с 
физическим лицом по трудовому договору, в 
т.ч. при дистанционной работе или неполной 
ставке, или по гражданско-правовому со-
глашению, если специалист не имеет статуса 
самозанятого, дополнительные затраты биз-
неса на оплату обязательного социального, 
пенсионного и медицинского страхования 
составляют около 30% от суммы дохода, 
выплачиваемого сотруднику. Таким обра-
зом, взаимодействие с самозанятым даёт 
предпринимателю существенную налоговую 
экономию при сохранении качества услуг.

Риски для бизнеса 
при взаимодействии с 
самозанятыми

Недостатком взаимодействия с платель-
щиком НПД выступает невозможность обя-
зать его соблюдать трудовую дисциплину, 
определённое время работы и указанные 
заказчиком способы осуществления дей-
ствий. Самозанятый, как и любой другой 
исполнитель, не являющийся работником, 
ведёт свою хозяйственную деятельность 
независимо, способы и средства оказании 
услуг выбирает самостоятельно.

С налоговой точки зрения взаимодействие 
с самозанятым безопасно только тогда, 
когда оно действительно носит граждан-
ско-правовой характер, а не прикрывает 
собой фактические трудовые отношения. К 
сожалению, подобная практика не является 
редкостью в связи с большой налоговой 
экономией, которую даёт использование 
данной схемы. Если фискальными органами 
будет выявлена притворность отношений, то 
бизнес рискует понести как существенные 
финансовые потери (в виде доначислений 
НДФЛ за физическое лицо и страховых взно-
сов, начислений пеней и штрафов, расходов 
на юридические услуги по оспариванию 
решений государственных органов), так и 
быть привлеченным к административной 
ответственности за нарушение правил 
оформления трудовых договоров.

Проверки взаимодействия бизнеса с 
самозанятыми проводятся совместными 
усилиями ФНС России и Роструда. Основани-
ями могут быть как собственные подозрения 
органов, так и жалобы от «самозанятых» 
сотрудников.  

Признаками, по которым договор с само-
занятым может быть переквалифицирован 
в трудовой, сформированы судебной прак-
тикой и доведены ФНС России для примене-
ния нижестоящими органами (Письмо ФНС 
России от 20.02.2019 № СД-4-3-/2899@). К 
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стать только совокупность нескольких при-
знаков. Наиболее критичным представляет-
ся сочетание 2, 3, 5 и 6 из вышеуказанных.

Особенности договора с 
самозанятым

Абсолютно табуированной для соглашения 
с лицом, применяющим НПД, является лек-
сика из ТК РФ: заработная плата, трудовая 
функция, рабочее время, работа и т.п. Её 
использование является «красным флагом» 
для фискальных органов и наверняка станет 
поводом для более глубокой проверки.

Повышенное внимание стоит уделить 
формулированию предмета договора. Он 
не должен содержать монотонного пере-
числения функций исполнителя. В нём фик-
сируется конкретная задача, если договор 
заключается на её выполнение, или общий 
круг профессиональных знаний лица, если 
он носит рамочный характер. В соглашении с 
самозанятым не должно быть перечисления 
знаний, умений и навыков, которыми он 
должен обладать. Это характерно для долж-
ностных инструкций и повышает вероятность 
переквалификации договора.

Целесообразно закрепить в соглашении, 
что исполнитель самостоятельно определяет 
место оказания услуг вне территории заказ-
чика. Это свидетельствует об отсутствии кон-
троля за его хозяйственной деятельностью.

Недопустимо прописывать временные 
рамки в течение дня и недели, когда само-
занятый обязан быть на связи и готов вы-
полнять свои задачи. Такое условие говорит 
об установлении рабочего времени, что 
нехарактерно для договора оказания услуг. 
Однако в контракте можно прописать срок, 

в течение которого исполнитель должен дать 
обратную связь о готовности выполнить за-
дание или отказе в принятии его к исполне-
нию, а также обозначить предельные сроки 
выполнения для отдельных задач. 

Самозанятый ведёт свою хозяйственную 
деятельность обособленно, в связи с чем 
полезно указать в договоре на обеспечение 
им оказания услуг канцелярией, инвентарём, 
необходимой техникой и программным обе-
спечением самостоятельно и за собственный 
счёт без возможности перевыставления 
данных затрат заказчику.

С практической точки зрения полезно 
прописать порядок возмещения убытков в 
пользу заказчика в случае нарушения ис-
полнителем условий применения НПД или 
утраты права на него.

Как с любым другим физическим лицом 
либо в договоре, либо отдельным докумен-
том необходимо урегулировать порядок 
работы с персональными данными. 

В целях соблюдения законодательства в 
области профилактики и противодействия 
коррупции обязательным разделом должна 
стать соответствующая оговорка.

Сотрудничество с самозанятыми полезно 
и безопасно для бизнеса, если оно носит 
реальный гражданско-правовой характер, 
а договор оформлен юридически грамотно, 
без использования недопустимой лексики 
и условий трудового характера. Прикрытие 
же фактических трудовых отношений (в т.ч. 
дистанционных), как и любая сомнительная 
схема «оптимизации», невозможно без ри-
сков переквалификации такого соглашения 
в трудовой договор. 

ним относятся:
1. Дата регистрации самозанятого, дата 

договора с ним и дата выдачи первого чека 
близки по времени. Налоговики расцени-
вают это как регистрацию по инициативе 
организации-заказчика.

2. Компания регулярно заключает граж-
данско-правовые договоры с одними и теми 
же самозанятыми. Между тем договоры ока-
зания услуг с самозанятым могут строиться 
на основе абонентского обслуживания при 
отсутствии иных подозрительных признаков.

3. У самозанятого только один заказчик. 
Это один из наиболее ярких признаков под-
мены трудовых отношений. Лицо, не огра-
ниченное рамками рабочего времени, для 
увеличения дохода наверняка будет пытаться 
расширить свою клиентскую базу.

4. Чеки выдаются 2 раза в месяц, что по-
хоже на выплату заработной платы.

5. Самозанятый осуществляет функции, 
относящиеся к основной коммерческой 
деятельности организации. В рамках ре-
альных гражданско-правовых договоров 
чаще всего отдают на аутсорсинг вспомога-
тельные функции: ведение бухгалтерского и 
налогового учёта, правовое сопровождение, 
маркетинговые задачи, кадровые вопросы, 
техническое обслуживание компьютеров и 
их программного обеспечения и др. А вот 
заключение подобных договоров с менедже-
рами по продажам или производственными 
рабочими выглядит довольно подозрительно 
в силу отсутствия в этом экономического 
смысла и повышенных рисков для компании.

6. Договор содержит условия, характерные 
для трудового соглашения.

Основанием для переквалификации от-
ношений с самозанятым в трудовые может 

Доля споров граждан со страховыми организациями в общем количестве рассмотренных судами гражданских дел в Рос-
сии достаточно велика — от трёх до шести процентов, причём девяносто процентов из них составляют споры, связанные с 
неисполнением или ненадлежащим исполнением страховой организацией своего обязательства по договору обязательного 
страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее — ОСАГО). Споры, вытекающие из 
договора ОСАГО, с одной стороны, являются довольно сложными и долгими, потому что требуют от суда оценки большого 
количества чисто технической информации, а с другой стороны, они являются достаточно типичными и разрешаются судами 
по уже давно отработанным алгоритмам. На эти особенности споров, вытекающих из договора ОСАГО, указывали многие 
специалисты в сфере гражданского судопроизводства, которые предлагали ввести институт некоего финансового посред-
ника (омбудсмена), который благодаря куда более простой в сравнении с судебным разбирательством процедуре будет 
рассматривать такие споры намного быстрее. 

РОЛЬ ФИНАНСОВОГО УПОЛНОМОЧЕННОГО 
В РАССМОТРЕНИИ СПОРОВ СО СТРАХОВЫМИ 
ОРГАНИЗАЦИЯМИ

Скорова Анна, ведущий юрист

Институт финансового омбудсмена существует во множестве стран 
мира (Бельгия, Великобритания, Венгрия, Германия, Дания, Ирландия, 
Италия, Литва, Нидерланды, Норвегия, Пакистан, Польша, Португалия, 

Франция, Швеция, Шри-Ланка, ЮАР) и, в принципе, показал свою 
эффективность. В 2018 году такой институт появился и в России. 
Правовой статус финансового уполномоченного и процедурные 
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вопросы его деятельности урегулированы Фе-
деральным законом от 04.06.2018 № 123-ФЗ 
«Об уполномоченном по правам потребителей 
финансовых услуг» (далее — Закон о финан-
совом уполномоченном). Авторы соответству-
ющего законопроекта (№ 517191-6) указали, 
что данный закон принят в целях: 1) улучшения 
защищённости граждан при получении фи-
нансовых услуг; 2) упрощения досудебного 
разрешения споров между гражданами и 
финансовыми организациями; 3) повышения 
финансовой грамотности населения.

Статус финансового 
уполномоченного

Согласно статье 2 Закона о финансовом 
уполномоченном должность финансо-
вого уполномоченного учреждается для 
рассмотрения обращений потребителей 
финансовых услуг об удовлетворении 
требований имущественного характера, 
предъявляемых к финансовым организа-
циям, оказавшим им финансовые услуги. 
Под потребителем же финансовых услуг 
понимается физическое лицо, являющее-
ся стороной договора, либо лицо, в пользу 
которого заключён договор, либо лицо, 
которому оказывается финансовая услуга 
в целях, не связанных с осуществлением 
предпринимательской деятельности.

В качестве финансового уполномочен-
ного выступают: 1) главный финансовый 
уполномоченный; 2) финансовые упол-
номоченные в сферах финансовых услуг.

Финансовым уполномоченным может 
быть назначен гражданин России не 
моложе тридцати пяти лет, постоянно 
проживающий в России, не имеющий 
гражданства (подданства) иностранного 
государства либо вида на жительство или 
иного документа, подтверждающего право 
на постоянное проживание гражданина 
России на территории иностранного госу-
дарства, имеющий высшее юридическое 
или экономическое образование и опыт 
работы в сфере финансового рынка, 
регулирования, контроля и надзора на 
финансовом рынке или защиты прав по-
требителей финансовых услуг в совокуп-
ности не менее пяти лет либо стаж работы 
судьей не менее десяти лет (часть 1 статьи 
3 Закона о финансовом уполномоченном). 

Законом отдельно установлено требо-
вание, согласно которому финансовый 
уполномоченный должен иметь безупреч-
ную деловую репутацию и должен быть 
независим от сторон при рассмотрении 
конкретного обращения (часть 4 статьи 3).

Главный финансовый уполномоченный 
назначается Советом директоров Банка 
России по представлению Председателя 
Банка России, согласованному с Прези-
дентом Российской Федерации, сроком 
на пять лет. Финансовые уполномоченные 
в сферах финансовых услуг назначаются 
Советом директоров Банка России по 
предложению главного финансового 
уполномоченного сроком на пять лет 
(часть 4 Закона о финансовом уполномо-
ченном). Совет директоров Банка России 
вправе назначить нескольких финансовых 
уполномоченных, рассматривающих об-
ращения в одной сфере финансовых услуг. 

Процедура обращения к финансово-
му уполномоченному в случае возник-
новения у потребителя финансовой ус-
луги спора со страховой организацией 
как обязательный досудебный порядок 
его урегулирования 

Финансовый уполномоченный рас-
сматривает обращения в отношении 
страховых организаций, включённых в 
реестр, указанный в статье 29 Закона 
о финансовом уполномоченном, если 
размер требований потребителя финан-
совых услуг о взыскании денежных сумм 
не превышает пятьсот тысяч рублей либо 
если требования потребителя финансовых 
услуг вытекают из нарушения страховщи-
ком порядка осуществления страхового 
возмещения, установленного по договору 
ОСАГО, и если со дня, когда потребитель 
финансовых услуг узнал или должен был 
узнать о нарушении своего права, прошло 
не более трёх лет (часть 1 статьи 15 Закона 
о финансовом уполномоченном). 

В статье 19 Закона о финансовом 
уполномоченном установлены категории 
обращений, которые не подлежат рассмо-
трению финансовым уполномоченным. В 
частности, к ним относятся обращения по 
вопросам, связанным с компенсацией 
морального вреда и возмещением убыт-
ков в виде упущенной выгоды (пункт 8 
части 1). По результатам рассмотрения 
обращения финансовый уполномоченный 
принимает решение о его полном или 
частичном удовлетворении, или об отказе 
в его удовлетворении (часть 2 статьи 22 
Закона о финансовом уполномоченном).

Таким образом, законом установ-
лен обязательный досудебный порядок 
урегулирования споров, возникающих 
между потребителями финансовых услуг 
и страховыми организациями. Соблюде-
ние этого досудебного порядка зачастую 
представляет трудности для потребителей 
финансовых услуг, не обладающих доста-
точным уровнем правовой и цифровой 
грамотности. 

Процессуальные аспекты гражданских 
дел, связанных с договором ОСАГО, в том 
числе вопросы оценки судом соблюдения 
истцом обязательного досудебного по-
рядка рассмотрения споров, разобраны в 
Постановлении Пленума Верховного Суда 
Российской Федерации от 08.11.2022 
№ 31 «О применении судами законода-
тельства об обязательном страховании 
гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств» (далее — ППВС 
РФ № 31).

Пленум ВС РФ обратил внимание судов 
на то, что на отношения, возникающие 
из договора ОСАГО, Закон о финансовом 
уполномоченном распространяется в слу-
чаях, когда потерпевший — физическое 
лицо является потребителем финансо-
вых услуг, а также на то, что потребитель 
финансовой услуги обязан обращаться к 
финансовому уполномоченному по всем 
требованиям, вытекающим из договора 
ОСАГО, независимо от их совокупного 
размера. На отношения, возникающие 
между потребителем финансовой услуги 
и профессиональным объединением стра-
ховщиков в связи с компенсационными 
выплатами, Закон о финансовом уполно-
моченном не распространяется (пункты 
92 и 93 ППВС РФ № 31). Обязанность 
по соблюдению досудебного порядка 
урегулирования спора, установленного 
Законом о финансовом уполномоченном, 
не распространяется на физических лиц, 
которым перешло право требования, если 
первоначальный кредитор не являлся по-
требителем финансовой услуги.

Соблюдение указанного досудебного 
порядка обязательно также при заявле-
нии требований о понуждении к организа-
ции и оплате восстановительного ремонта 
повреждённого транспортного средства 
(пункт 95 ППВС РФ № 31).

В соответствии с частью 2 статьи 25 
Закона о финансовом уполномоченном 
потребитель финансовых услуг вправе 
заявлять в судебном порядке требования 
к страховщику, указанные в части 2 статьи 
15 этого закона, только после получения 
от финансового уполномоченного ре-
шения по обращению, за исключением 
случаев, указанных в пункте 1 части 1 этой 
статьи (непринятие финансовым упол-
номоченным решения в установленный 
законом срок) (пункт 101 ППВС РФ № 31).

Если основаниями прекращения рас-
смотрения финансовым уполномоченным 
требования потерпевшего являются 
отзыв последним своего обращения к 
финансовому уполномоченному, отказ по-
терпевшего от заявленных к страховщику 
требований по мотиву их добровольного 
удовлетворения либо отсутствие требо-
вания наследников потребителя финан-
совых услуг о продолжении рассмотрения 
спора финансовым уполномоченным, а 
также нахождение спора в процедуре 
урегулирования посредством медиации, 
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Стороны заключили контракт на ка-
премонт автодороги. При его исполнении 
подорожали материалы. Подрядчик попро-
сил увеличить цену и срок, обосновал это 
документами, но заказчик отказал из-за 
отсутствия лимитов.

Подрядчик предложил расторгнуть сдел-
ку по соглашению и оплатить выполнен-
ные работы. Заказчик же начислил пени 
и позже удержал их из средств гарантии.

Три инстанции взыскали с заказчика 
неосновательное обогащение:

• вины подрядчика в просрочке нет. 

Контракт не могли исполнить в срок по 
объективным причинам, о чём заказчику 
сообщили;

• не доказали, что контрагент наме-
ренно уклонялся от выполнения работ. 
К такому же выводу пришли контролёры;

• подрядчик подтвердил, что цены 
на стройматериалы выросли. Он также 
обращался к заказчику, чтобы решить 
проблему;

• у заказчика были основания для спи-
сания неустойки.

ВС РФ не стал пересматривать дело.

СУДЫ НЕ УВИДЕЛИ ВИНЫ ПОДРЯДЧИКА 
В ПРОСРОЧКЕ ПО ГОСКОНТРАКТУ ИЗ-
ЗА УДОРОЖАНИЯ СТРОЙМАТЕРИАЛОВ

Судебная практика

то обязательный досудебный порядок 
урегулирования спора считается не соблю-
дённым. Также обязательный досудебный 
порядок обращения к финансовому упол-
номоченному считается не соблюдённым, 
если обращение потерпевшего было 
ненадлежащим образом оформлено и 
финансовый уполномоченный отказался 
его рассматривать. Прекращение финан-
совым уполномоченным рассмотрения 
обращения по мотиву непредставления 
страховщиком документов или невозмож-
ности принять решение по представлен-
ным потерпевшим и (или) страховщиком 
документам не препятствует обращению 
потребителя финансовых услуг в суд (пун-
кты 104 и 105 ППВС РФ № 31).

Законом не предусмотрено обжало-
вание решений финансового уполномо-
ченного об отказе в принятии обращения 
потерпевшего к рассмотрению либо о 
прекращении им рассмотрения обраще-
ния потерпевшего. В случае несогласия 
последнего с таким решением финансо-
вого уполномоченного он применительно 
к пункту 3 части 1 статьи 25 Закона о фи-
нансовом уполномоченном может предъ-
явить в суд требования к страховщику с 
обоснованием мотивов своего несогласия 
с решением финансового уполномоченно-
го об отказе в принятии его обращения к 
рассмотрению либо о прекращении рас-
смотрения обращения.

Если судья при разрешении вопроса 
о принятии искового заявления или суд 
при рассмотрении дела придут к выводу 
об обоснованности отказа финансового 
уполномоченного в принятии обращения 
потребителя финансовых услуг или приня-
того решения о прекращении рассмотре-

ния обращения потерпевшего, обязатель-
ный досудебный порядок урегулирования 
спора считается не соблюдённым. В таком 
случае исковое заявление потребителя 
финансовых услуг возвращается судьей 
на основании пункта 1 части 1 статьи 135 
ГПК РФ либо подлежит оставлению судом 
без рассмотрения. При необоснованности 
отказа финансового уполномоченного в 
принятии обращения потерпевшего или 
решения финансового уполномоченного 
о прекращении рассмотрения обращения 
потерпевшего обязательный досудебный 
порядок урегулирования спора счита-
ется соблюденным и спор между ним и 
страховщиком рассматривается судом 
по существу.

Потребитель финансовых услуг вправе 
заявлять в суд требования к страховщику 
исключительно по предмету, содержавше-
муся в обращении к финансовому уполно-
моченному. Несовпадение сумм основно-
го долга, неустойки, финансовой санкции, 
указанных в обращении к финансовому 
уполномоченному, не свидетельствует о 
несоблюдении потребителем финансовых 
услуг требований части 1 статьи 16 Закона 
о финансовом уполномоченном (пункт 108 
ППВС РФ № 31).

В заключение можно добавить, что 
вопрос о том, насколько оправданным 
является введение института финансово-
го уполномоченного в контексте защиты 
прав потребителей финансовых услуг 
страховой организации, до сих пор явля-
ется открытым.

С одной стороны, по данным судебной 
статистики, количество споров в сфере 
страхования, включая споры о защите 
прав потребителей, связанные с ОСАГО, 

рассмотренных судами, с 2019 года посто-
янно снижается и снизилось более чем в 
три раза в сравнении с их среднегодовым 
количеством до 2019 года, что, конечно, 
разгрузило суды общей юрисдикцией. С 
другой стороны, теперь потребитель фи-
нансовой услуги страховой организации 
вынужден соблюдать строго формализо-
ванный, достаточно сложный и совершен-
но «непрозрачный» обязательный досудеб-
ный порядок рассмотрения спора с этой 
страховой организацией, что приводит к 
потере времени. Кроме того, получается, 
что потребитель финансовой услуги стра-
ховой организации несколько ущемлён 
в правах в сравнении с потребителями 
иных услуг, которые могут не соблюдать 
обязательный досудебный порядок рас-
смотрения спора, а также имеют право 
на получение штрафа за несоблюдение в 
добровольном порядке требований потре-
бителя (часть 6 статьи 13 Закона Россий-
ской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 
«О защите прав потребителей») и компен-
сацию расходов на оплату услуг юриста 
— судебного представителя (статья 100 
ГПК РФ). Отсутствие каких-либо правовых 
санкций для страховой организации за то, 
что потребитель финансовой услуги был 
вынужден добиваться положенной ему по 
закону выплаты путём обращения к фи-
нансовому уполномоченному, приводит к 
увеличению количества необоснованных 
отказов страховых организаций в добро-
вольном удовлетворении требований 
потребителя, что является проблемой, 
которую в будущем законодателю нужно 
будет решить.
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Ситуация:
• Собственники МКД сменили управля-

ющую организацию.
• Старая организация вместо передачи 

документов новой организации по акту 
направила их почтой.

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВС РФ ОТ 
13.07.2023 N 305-ЭС22-29622

Ситуация:
• Владелец интернет-сервиса не инфор-

мировал клиентов о наличии у водителей 
разрешений на перевозку и прохождении 
ими медицинского освидетельствования.

• Роспотребнадзор оштрафовал компа-
нию на 500 тыс. руб.

Что сказали суды трёх инстанций:
• Состава нарушения нет.

• Новая организация не получила до-
кументы и обратилась в суд.

Что сказали суды трех инстанций:
• Первая и апелляционная инстанции 

встали на сторону истца. Документы нужно 
было передать по акту.

• Суд округа поддержал ответчика.

• Компания предоставляет сервис для 
прямой связи между перевозчиками и 
пассажирами, не оказывает услуги по 
перевозке, не нанимает водителей и не 
предоставляет им автомобили.

• За наличие всех необходимых раз-
решений должен отвечать исключительно 
перевозчик.

Что сказал Верховный суд:
• Суды не исследовали доводы админи-

стративного органа о том, что компания 

ПРИ СМЕНЕ УПРАВЛЯЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
НЕЛЬЗЯ ПЕРЕСЛАТЬ ДОКУМЕНТАЦИЮ 
НА МНОГОКВАРТИРНЫЙ ДОМ ПО ПОЧТЕ

ВЛАДЕЛЬЦА ИНТЕРНЕТ-СЕРВИСА ЗАКАЗА ТАКСИ МОГУТ 
ОШТРАФОВАТЬ ЗА НЕУВЕДОМЛЕНИЕ КЛИЕНТОВ О НАЛИЧИИ 
У ВОДИТЕЛЯ НЕОБХОДИМЫХ РАЗРЕШЕНИЙ

Что сказал Верховный суд:
• Документы нужно передать исключи-

тельно по акту с указанием сведений о 
дате и месте его составления.

• В противном случае невозможно 
определить подлинный качественный и 
количественный состав документов.

выступает в качестве владельца агрега-
тора информации об услугах и обязана 
доводить полную информацию об испол-
нителях этих услуг.

• Суды не приняли во внимание июнь-
скую позицию Верховного суда: не до-
пускается ситуация, при которой лицо, 
фактически выполняющее роль службы 
заказа такси (диспетчерской службы), 
может без контроля передавать заказы 
любым лицам.

КРЫМЧАНАМ ИСЧИСЛЕНО 2,5 МЛРД РУБЛЕЙ 
ИМУЩЕСТВЕННЫХ НАЛОГОВ

УФНС России по Республике Крым со-
общает, что по результатам расчёта на-
логовых обязательств за принадлежащее 
крымчанам имущество сформировано 
более 725 тысяч налоговых уведомлений 
с суммой исчисленных налогов более 2,5 
млрд рублей, или 123% к уровню прошлого 
года. Расчёты проведены более чем од-
ному миллиону собственнику имущества. 

Наибольшую сумму налога – 1,2 млрд 
рублей – предстоит уплатить собствен-
никам транспортных средств, которых в 
Крыму насчитывается порядка 600 тысяч 
единиц.

За земельные участки владельцам на-
числили 580 млн рублей, а за недвижимое 
имущество – 700 млн рублей. В расчёт 
попали 700 тысяч наделов земли и 900 

тысяч объектов недвижимости.

В налоговом уведомлении могут быть 
указаны данные по нескольким налогам. 
В отношении каждого налогового обя-
зательства указывается сумма к уплате 
и объект налогообложения, налоговая 
база и срок уплаты, а также реквизиты 
для перечисления платежей.

Налоговые уведомления рассылаются в 
электронном виде при наличии «Личного 
кабинета налогоплательщика». Также, с 1 
июля 2023 года для налогоплательщиков 
предусмотрена возможность получения 
налоговых уведомлений на уплату имуще-
ственных налогов в электронной форме 
через личный кабинет на едином портале 
государственных и муниципальных услуг.

Лицам, не имеющим доступа к указан-
ным сервисам, налоговые уведомления 
рассылаются заказными письмами по 
почте. Налоговые уведомления не на-
правляются, если общая сумма налогов к 
уплате составляет менее 100 рублей, либо 
если налогоплательщик освобождён от 
уплаты в связи с предоставлением льготы. 

По вопросу получения налоговых уве-
домлений можно обратиться в любой на-
логовый орган Республики Крым:

• лично, имея при себе документы, удо-
стоверяющие личность;

• по телефону «горячей линии» (3652) 
66-75-32;

• направить обращение через сервисы 
на сайте ФНС «Личный кабинет налогопла-
тельщика для физических лиц», «Обратить-
ся в ФНС России». 

Информирует УФНС России по Республике Крым
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В САМОЕ БЛИЖАЙШЕЕ ВРЕМЯ СЕВАСТОПОЛЬЦЫ 
ПОЛУЧАТ БОЛЕЕ 165 ТЫСЯЧ НАЛОГОВЫХ 
УВЕДОМЛЕНИЙ 

Для жителей Севастополя налоговой 
службой сформировано 165,7 тысяч на-
логовых уведомлений, которые содержат 
расчёт имущественных налогов за 2022 
год. Более 97 тысяч горожан узнают 
информацию о начисленных платежах 
из сервиса ФНС «Личный кабинет нало-
гоплательщика для физических лиц» или 
через личный кабинет на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг, 
остальные получат уведомления по почте.  

Следует отметить, что в определённых 
случаях, налоговые уведомления могут 
не направляться. Например, при наличии 
льготы, налогового вычета или иных за-
конодательных оснований, полностью ос-
вобождающих владельца объекта налого-
обложения от уплаты налога. Налогового 
уведомления не будет также, если общая 
сумма начисленных имущественных на-
логов составляет менее 100 рублей.

В текущем году по сравнению с преды-
дущим налоговым периодом произошли 

некоторые изменения:
— по транспортному налогу ранее при-

менявшиеся при расчёте налога повыша-
ющие коэффициенты 1.1 и 2 для легковых 
автомобилей средней стоимостью от 3 до 
10 миллионов рублей не используются; 

— налог на имущество физических 
лиц для налогоплательщиков города Се-
вастополя уплачивается с понижающим 
коэффициентом 0,4.

Напомним, что для Севастополя дей-
ствует 12-летний переходный период, в ко-
тором налог на имущество рассчитывается 
с учётом понижающего коэффициента. 
В прошлом году налог уплачивался с по-
нижающим коэффициентом 0,2 от суммы 
начисленного налога. В 2023 году для ис-
числения налога кадастровая стоимость 
применяется в качестве налоговой базы 
второй год, поэтому налог уплачивают с 
коэффициентом 0,4. 

Если налоговое уведомление не полу-
чено до 1 ноября текущего года, необхо-
димо обратиться в налоговый орган или 
МФЦ, либо проинформировать налоговую 

службу через интернет-сервис «Личный ка-
бинет налогоплательщика для физических 
лиц», а при отсутствии личного кабинета 
— через интернет-сервис ФНС России 
«Обратиться в ФНС России».

Уточним, что сообщение представляется 
в отношении каждого объекта имущества 
однократно. К нему необходимо прило-
жить копии правоустанавливающих до-
кументов на недвижимость и документы, 
подтверждающие государственную реги-
страцию транспортных средств. 

С информацией обо всех аспектах 
уплаты имущественных налогов можно 
ознакомиться на промостранице «Нало-
говое уведомление 2023 года», которая 
размещена на сайте ФНС России.

Дополнительную информацию по уплате 
имущественных налогов физическими 
лицами можно получить по телефону 
Единого контакт-центра ФНС России: 8 
800-222-22-22.

Информация предоставлена 
УФНС по Севастополю

Информирует УФНС России по городу Севастополю

В ЛЕНИНСКОМ РАЙОНЕ МЕСТНОМУ ЖИТЕЛЮ ПО 
ТРЕБОВАНИЮ ПРОКУРАТУРЫ ДЛЯ ПЕРЕСЧЁТА 
ПЕНСИИ ЗАЧТУТ 7 ЛЕТ РАБОТЫ НА ШАХТЕ

Прокуратура Ленинского района по 
обращению местного жителя провела про-
верку соблюдения требований пенсионного 
законодательства.

В ходе проверочных мероприятий уста-
новлено, что в отделение Фонда пенсион-
ного и социального страхования обратился 
житель региона с заявление о назначении 
страховой пенсии.

При расчёте пенсии мужчине необо-
снованно не были включены более 7 лет 
работы на предприятиях угледобывающей 
промышленности.

С целью восстановления нарушенных 

Информирует Прокуратура Республики Крым

прав пенсионера прокуратура обратилась в 
суд с иском об обязании фонда включить в 
страховой стаж спорные периоды трудовой 
и иной деятельности.

Решением суда, вступившим в законную 
силу, требования прокуратуры района удов-
летворены в полном объёме. Исполнение 
судебного акта находится под контролем 
прокуратуры.

Информация предоставлена 
Прокуратурой Республики Крым

Ещё больше о налоговом уведомлении 
можно узнать на промо-странице сайта 
ФНС «Налоговое уведомление 2023 года».

Важно! Налоговое уведомление долж-
но быть оплачено не позднее 1 декабря 
2023 года.

Информация предоставлена 
УФНС по Республике Крым
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ТОП-5 запросов в Центр консультирования

Вопрос: Об учёте в целях налога на 
прибыль дебиторской задолженности 
и списываемой кредиторской за-
долженности в связи с исключением 
организации из ЕГРЮЛ по решению 
налогового органа.

Ответ: Из положений пункта 1 статьи 
21.1 Федерального закона от 08.08.2001 
N 129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных пред-
принимателей» (далее — Федеральный 
закон N 129-ФЗ) следует, что юридиче-
ское лицо, которое в течение последних 
двенадцати месяцев, предшествующих 
моменту принятия регистрирующим 
органом соответствующего решения, 
не представляло документы отчётности, 
предусмотренные законодательством 
Российской Федерации о налогах и сбо-
рах, и не осуществляло операций хотя бы 
по одному банковскому счёту, признаётся 
фактически прекратившим свою деятель-
ность (недействующее юридическое лицо). 
Такое юридическое лицо может быть ис-
ключено из единого государственного ре-
естра юридических лиц (далее — ЕГРЮЛ) в 
порядке, предусмотренном Федеральным 
законом 129-ФЗ.

В соответствии с пунктом 1 статьи 
64.2 Гражданского кодекса Российской 
Федерации (далее — ГК РФ) считается 
фактически прекратившим свою деятель-
ность и подлежит исключению из ЕГРЮЛ 
в порядке, установленном законом о го-
сударственной регистрации юридических 
лиц, юридическое лицо, которое в течение 
двенадцати месяцев, предшествующих его 
исключению из ЕГРЮЛ, не представляло 
документы отчётности, предусмотренные 
законодательством Российской Федера-
ции о налогах и сборах, и не осуществляло 
операций хотя бы по одному банковскому 
счёту (недействующее юридическое лицо).

Согласно пункту 2 статьи 64.2 ГК РФ 
исключение недействующего юридиче-
ского лица из ЕГРЮЛ влечёт правовые 
последствия, предусмотренные ГК РФ 
и другими законами применительно к 
ликвидированным юридическим лицам.

Из положений пункта 5 статьи 21.1 
Федерального закона N 129-ФЗ следует, 
что предусмотренный данной статьёй по-
рядок исключения юридического лица из 
ЕГРЮЛ применяется также в случаях: не-
возможности ликвидации юридического 
лица ввиду отсутствия средств на расходы, 
необходимые для его ликвидации, и не-
возможности возложить эти расходы на 
его учредителей (участников); наличия в 
ЕГРЮЛ сведений, в отношении которых 
внесена запись об их недостоверности, 
в течение более чем шести месяцев с 
момента внесения такой записи.

Учитывая вышеуказанное, в том слу-
чае если на организации, исключаемые 

из ЕГРЮЛ на основании пункта 5 статьи 
21.1 Федерального закона N 129-ФЗ, 
распространяются правовые последствия, 
предусмотренные ГК РФ и другими зако-
нами применительно к ликвидированным 
юридическим лицам, то в целях налого-
обложения прибыли налогоплательщик 
вправе признать такую дебиторскую за-
долженность безнадёжной по основанию 
ликвидации в соответствии с пунктом 2 
статьи 266 НК РФ, включив её в состав 
внереализационных расходов.

При этом налогоплательщик вправе так-
же признать такую дебиторскую задолжен-
ность безнадёжной по иным основаниям, 
установленным в пункте 2 статьи 266 На-
логового кодекса Российской Федерации 
(далее — НК РФ).

В отношении списываемой кредитор-
ской задолженности в случае исключения 
кредитора из ЕГРЮЛ по решению налого-
вого органа на основании пункта 5 статьи 
21.1 Федерального закона N 129-ФЗ от-
мечается, что в соответствии с пунктом 18 
статьи 250 НК РФ внереализационными 
доходами налогоплательщика признаются 
доходы в виде сумм кредиторской задол-
женности (обязательства перед кредито-
рами), списанной в связи с истечением 
срока исковой давности или по другим 
основаниям, за исключением случаев, 
предусмотренных подпунктами 21, 21.1, 
21.3 — 21.5 пункта 1 статьи 251 НК РФ.

Таким образом, при списании креди-
торской задолженности по любым основа-
ниям, за исключением предусмотренных 
подпунктами 21, 21.1, 21.3 — 21.5 пункта 
1 статьи 251 НК РФ, соответствующие 
суммы списанной кредиторской задол-
женности подлежат отражению в составе 
внереализационных доходов налогопла-
тельщика. При этом НК РФ не регулирует 
основания списания кредиторской за-
долженности.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 12.07.2023 N 03-03-
06/2/65088

Вопрос: Организация — резидент 
РФ (лицензиат) и нерезидент, нахо-
дящийся под юрисдикцией иного ино-
странного государства (лицензиар), 
заключили лицензионный договор о 
праве использования товарного знака 
на территории РФ, вознаграждение 
по лицензионному договору может 
быть уплачено как от имени и за счёт 
средств лицензиата, так и от имени и 
за счёт средств иностранного предста-
вительства организации — резидента 
Республики Казахстан.

Организация признаётся налоговым 
агентом по сделке с иностранной орга-
низацией:

— покупка у них товаров (работ, ус-
луг) (п. п. 1, 2 ст. 161 НК РФ).

При соблюдении условий (п. п. 1, 2, 5 
ст. 161 НК РФ):

— общество состоит на учёте в на-
логовом органе РФ;

— иностранная организация отно-
сится к указанным в п. 1 ст. 161 НК РФ;

— местом реализации по сделке 
является территория РФ;

— операция облагается НДС.
Должна ли организация — резидент 

РФ исполнить обязанности налогового 
агента при приобретении услуг у ино-
странной организации (п. п. 1, 2 ст. 161, 
п. 3 ст. 168, п. п. 4, 5 ст. 174 НК РФ) при 
условии уплаты вознаграждения по 
лицензионному договору иностранным 
представительством организации — 
резидентом Республики Казахстан:

— исчислить НДС с доходов;
— выставить счёт-фактуру;
— уплатить налог в бюджет;
— представить в налоговый орган 

декларацию?

Ответ: На основании пункта 1 статьи 161 
Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее — Кодекс) в случае приобретения у 
иностранного лица, не состоящего на учёте 
в налоговых органах либо состоящего на 
учёте в налоговых органах только в связи 
с нахождением на территории Российской 
Федерации принадлежащих ему недвижимо-
го имущества и (или) транспортных средств 
либо в связи с открытием счёта в банке, 
товаров (работ, услуг), местом реализации 
которых в целях применения налога на 
добавленную стоимость признаётся терри-
тория Российской Федерации, налоговая 
база по налогу на добавленную стоимость 
определяется налоговым агентом, приоб-
ретающим данные товары (работы, услуги) 
у иностранного лица.

Согласно пункту 2 статьи 161 Кодекса 
налоговые агенты обязаны исчислить, удер-
жать и уплатить в бюджет соответствующую 
сумму налога на добавленную стоимость 
вне зависимости от того, исполняют ли они 
обязанности налогоплательщика, связан-
ные с исчислением и уплатой этого налога, и 
иные обязанности, установленные главой 21 
«Налог на добавленную стоимость» Кодекса.

Учитывая изложенное, российской орга-
низации, приобретающей у иностранного 
лица услуги, местом реализации которых 
признаётся территория Российской Феде-
рации, оплата которых в адрес иностранного 
лица осуществляется со счёта представи-
тельства российской организации, нахо-
дящегося в Республике Казахстан, следует 
исчислить, удержать и уплатить в бюджет 
налог на добавленную стоимость в качестве 
налогового агента.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 12.07.2023 N 03-07-
08/64906
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АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

Предложено продлить действие анти-
кризисных мер, принятых в связи с 
недружественными действиями ино-
странных государств

Проект Федерального закона 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ» (НЕ ВНЕСЁН В ГД ФС РФ)

Вопрос: Об учёте в целях налога на 
прибыль сумм акциза, исчисленных и 
предъявленных покупателю.

Ответ: В соответствии с пунктом 1 ста-
тьи 199 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — НК РФ) суммы акци-
за, исчисленные налогоплательщиком при 
реализации подакцизных товаров (за ис-
ключением реализации на безвозмездной 
основе) и предъявленные покупателю, от-
носятся у налогоплательщика на стоимость 
реализованных подакцизных товаров с 
учётом положений главы 25 «Налог на 
прибыль организаций» НК РФ.

Пунктом 19 статьи 270 НК РФ установ-
лено, что при определении налоговой 
базы по налогу на прибыль организаций 
не учитываются расходы в виде сумм на-
логов, предъявленных в соответствии с 
НК РФ налогоплательщиком покупателю 
(приобретателю) товаров (работ, услуг, 
имущественных прав), если иное не пред-
усмотрено НК РФ.

Таким образом, исчисленные и предъ-
явленные покупателю суммы акциза 
налогоплательщик вправе отнести на 
расходы, учитываемые в уменьшении 
налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций, только в том случае, если это 
прямо предусмотрено в соответствующих 
статьях НК РФ.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 11.07.2023 N 03-03-
06/1/64679

Вопрос: Об учёте убытков в целях 
налога на прибыль.

Ответ: Убытки, полученные налого-
плательщиком в отчётном (налоговом) 
периоде, принимаются в целях налогоо-
бложения прибыли организаций в порядке 
и на условиях, установленных статьёй 283 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее — НК РФ).

Налогоплательщики, понёсшие убыток 
(убытки), исчисленный в соответствии с 
главой 25 НК РФ, в предыдущем налого-
вом периоде или в предыдущих налоговых 
периодах, вправе уменьшить налоговую 
базу текущего отчетного (налогового) 
периода на всю сумму полученного ими 
убытка или на часть этой суммы (пере-

нести убыток на будущее) (пункт 1 статьи 
283 НК РФ).

При этом налогоплательщик вправе 
перенести на текущий отчётный (налого-
вый) период сумму убытков, полученных в 
предыдущих налоговых периодах, с учётом 
ограничения, установленного пунктом 
2.1 статьи 283 НК РФ (пункт 2 статьи 283 
НК РФ).

Согласно статье 274 НК РФ налоговая 
база по прибыли, облагаемой по ставке, 
отличной от ставки, указанной в пункте 1 
статьи 284 НК РФ (20 процентов), опре-
деляется налогоплательщиком отдельно. 
Налогоплательщик ведёт раздельный 
учёт доходов (расходов) по операциям, 
по которым в соответствии с главой 25 
НК РФ предусмотрен отличный от общего 
порядок учёта прибыли и убытка.

Учитывая изложенное, налогоплатель-
щик при определении налоговой базы по 
налогу на прибыль текущего налогового 
периода от деятельности, по которой в 
соответствии с главой 25 НК РФ предусмо-
трен раздельный учёт доходов (расходов), 
может уменьшить такую налоговую базу в 
соответствии со статьей 283 НК РФ толь-
ко на убыток, полученный в рамках этой 
деятельности.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 11.07.2023 N 03-03-
06/1/64666

Вопрос: О доходах, учитываемых 
IT-организацией в целях применения 
пониженной ставки по налогу на при-
быль и единого пониженного тарифа 
страховых взносов.

Ответ: В соответствии с пунктом 1.15 
статьи 284 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее — Кодекс) для рос-
сийских организаций, осуществляющих 
деятельность в области информационных 
технологий, начиная с налогового периода 
получения документа о государственной 
аккредитации организации, осуществля-
ющей деятельность в области информа-
ционных технологий, устанавливается 
налоговая ставка по налогу на прибыль 
организаций в размере 0 процентов в 
2022 - 2024 годах.

Указанная налоговая ставка применя-
ется при условии, что по итогам отчётного 

(налогового) периода в сумме всех до-
ходов организации, осуществляющей 
деятельность в области информационных 
технологий, учитываемых при определе-
нии налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций в соответствии с главой 25 
Кодекса, не менее 70 процентов состав-
ляют доходы, перечисленные в пункте 1.15 
статьи 284 Кодекса.

При этом на основании пункта 5 статьи 
427 Кодекса для российских организаций, 
осуществляющих деятельность в области 
информационных технологий, условиями 
применения единого пониженного тарифа 
страховых взносов в размере 7,6 про-
цента являются:

1) получение в установленном порядке 
документа о государственной аккреди-
тации организации, осуществляющей 
деятельность в области информационных 
технологий;

2) по итогам отчётного (расчётного) пе-
риода в сумме всех доходов организации, 
осуществляющей деятельность в области 
информационных технологий, учитывае-
мых при определении налоговой базы по 
налогу на прибыль организаций в соот-
ветствии с главой 25 Кодекса, не менее 
70 процентов составляют доходы, пере-
численные в пункте 5 статьи 427 Кодекса.

Содержащийся в пункте 1.15 статьи 284 
и пункте 5 статьи 427 Кодекса перечень 
видов доходов, которые включаются в 
70-процентную долю доходов от осущест-
вления деятельности в области информа-
ционных технологий с целью применения 
пониженной налоговой ставки по налогу 
на прибыль организаций и единого по-
ниженного тарифа страховых взносов, 
является исчерпывающим.

Доходы от оказания услуг (выполнения 
работ), не поименованных в упомянутом 
перечне, в 70-процентную долю доходов 
от осуществления деятельности в области 
информационных технологий для целей 
применения пониженной налоговой став-
ки по налогу на прибыль организаций и 
единого пониженного тарифа страховых 
взносов не включаются.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 11.07.2023 N 03-03-
06/1/64669

Новое в российском законодательстве

Речь идёт, в частности, о продлении на 
2024 год действия мер:

• принятых в целях поддержки заказчи-
ков и участников госзакупок;

• устанавливающих возможность про-
ведения общего собрания акционеров, а 
также участников ООО в форме заочного 
голосования;

• управомочивающих Правительство 
устанавливать порядок ввода в оборот, 
оборота и вывода из оборота товаров, 
подлежащих обязательной маркировке 

средствами идентификации, без нане-
сения на них средств идентификации в 
отдельных случаях, а также устанавливать 
дополнительные особенности изменения и 
расторжения специальных инвестицион-
ных контрактов;

• устанавливающих специальное право-
вое регулирование в сфере финансового 
рынка и корпоративных отношений;

• позволяющих не проводить конкурс 
при назначении на должности государ-
ственной гражданской службы РФ, от-
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Новое в законодательстве города Севастополя

ПРАВИТЕЛЬСТВО СЕВАСТОПОЛЯ

Постановление Правительства Севастополя от 
14.09.2023 N 442-ПП

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВЕЛИЧИНЫ ПРОЖИТОЧ-
НОГО МИНИМУМА НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ И 
ПО ОСНОВНЫМ СОЦИАЛЬНО-ДЕМОГРАФИ-
ЧЕСКИМ ГРУППАМ НАСЕЛЕНИЯ В ГОРОДЕ 
СЕВАСТОПОЛЕ НА 2024 ГОД»

Установлена величина прожиточного 
минимума на 2024 год:

• в расчёте на душу населения — 15559 
руб.;

• для трудоспособного населения — 
16959 руб.;

• для пенсионеров — 13381 руб.;
• для детей — 16182 руб.

носящиеся к высшей, главной, ведущей и 
старшей группам должностей;

• ряда иных мер.

Дополнен перечень ценных бумаг, до-
лей в уставных (складочных) капиталах 
российских юридических лиц, принад-
лежащих лицам недружественных ино-
странных государств, в отношении ко-
торых вводится временное управление

Указ Президента РФ от 18.09.2023 N 686 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ 
ДВИЖИМОГО И НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, 
ЦЕННЫХ БУМАГ, ДОЛЕЙ В УСТАВНЫХ (СКЛАДОЧ-
НЫХ) КАПИТАЛАХ РОССИЙСКИХ ЮРИДИЧЕСКИХ 
ЛИЦ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ, В ОТНОШЕНИИ 
КОТОРЫХ ВВОДИТСЯ ВРЕМЕННОЕ УПРАВЛЕ-
НИЕ, УТВЕРЖДЁННЫЙ УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 25 АПРЕЛЯ 2023 
Г. N 302»

Росимуществу передаются обыкновен-
ные акции акционерных обществ «Прайм 
Принт Москва», «Прайм Принт Екатерин-
бург», «Прайм Принт Новосибирск», «Прайм 
Принт Челябинск» и доли в уставном капи-
тале ООО «Прайм Принт Воронеж».

Указ вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

АНО НАРК утверждены наименования 
квалификаций и требования к квали-
фикациям в электроэнергетике

Приказ АНО НАРК от 13.09.2023 N 106/23-ПР

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НАИМЕНОВАНИЙ КВАЛИ-
ФИКАЦИЙ И ТРЕБОВАНИЙ К КВАЛИФИКАЦИЯМ 
В ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИКЕ»

Соответствующие сведения размещены 
на сайте https://nark.ru/.

Настоящий приказ вступает в силу с даты 
его подписания и действует до 1 сентября 
2029 г.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. ПО-
СОБИЯ И ЛЬГОТЫ

В связи с 80-летием полного осво-
бождения Ленинграда от фашистской 
блокады гражданам, награждённым 
медалью «За оборону Ленинграда» или 
знаком «Жителю блокадного Ленин-
града», установлена единовременная 
денежная выплата

Указ Президента РФ от 19.09.2023 N 703

«О ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ВЫПЛАТЕ ГРАЖДА-
НАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НАГРАЖДЁН-
НЫМ МЕДАЛЬЮ «ЗА ОБОРОНУ ЛЕНИНГРАДА» 
ИЛИ ЗНАКОМ «ЖИТЕЛЮ БЛОКАДНОГО ЛЕНИН-
ГРАДА», В СВЯЗИ С 80-ЛЕТИЕМ ПОЛНОГО ОС-
ВОБОЖДЕНИЯ ЛЕНИНГРАДА ОТ ФАШИСТСКОЙ 
БЛОКАДЫ»

Единовременную выплату в размере 
50 тысяч рублей указанным лицам по-
становлено произвести в декабре 2023 
года — январе 2024 года.

Указ вступает в силу со дня его под-

писания.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

Уточнён порядок формирования и ве-
дения перечня источников доходов РФ

Постановление Правительства РФ от 
18.09.2023 N 1519 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ ОТ 31 АВГУСТА 2016 Г. N 868 И ПРИЗНАНИИ 
УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ 
НЕКОТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

В Правила формирования и ведения 
перечня источников доходов РФ внесены 
поправки, направленные на совершен-
ствование требований к группировке 
источников доходов бюджетов и совер-
шенствование регулирования отношений, 
возникающих при формировании и вклю-
чении сведений в перечень.

Изменения, направленные на совер-
шенствование структуры уникального но-
мера реестровой записи источника дохода 
бюджета, внесены в общие требования к 
составу информации, порядку формирова-
ния и ведения реестра источников доходов 
РФ, реестра источников доходов феде-
рального бюджета, реестров источников 
доходов бюджетов субъектов РФ, реестров 
источников доходов местных бюджетов и 
реестров источников доходов бюджетов 
государственных внебюджетных фондов.

Установленная величина прожиточного 
минимума применяется для оценки уровня 
жизни населения города при разработке 
и реализации региональных социальных 
программ, оказания необходимой госу-
дарственной социальной помощи и предо-
ставления мер социальной поддержки 
малоимущим гражданам.

Новое в законодательстве Республики Крым

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

Приказ Министерства строительства и архитек-
туры Республики Крым от 14.09.2023 N 224

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОЛНОМОЧИЙ АДМИНИСТРАТОРА ДОХОДОВ 
БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ПО ВЗЫСКА-
НИЮ ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО 
ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ, ПЕНЯМ И ШТРАФАМ 
ПО НИМ МИНИСТЕРСТВА СТРОИТЕЛЬСТВА И 
АРХИТЕКТУРЫ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

Порядком установлены перечень меро-
приятий, направленных на недопущение 
образования просроченной дебиторской 
задолженности по доходам, выявление 
факторов, влияющих на её образование, 
а также мероприятий по урегулированию 
задолженности в досудебном и судебном 
порядке; порядок взаимодействия и об-
мена информацией между структурными 
подразделениями Министерства строи-
тельства и архитектуры Республики Крым, 

ответственными за работу с дебиторской 
задолженностью по доходам, в ходе от-
ношений, связанных с осуществлением 
полномочий по взысканию дебиторской 
задолженности по доходам.

В частности, к мероприятиям, осу-
ществляемым в целях недопущения об-
разования просроченной дебиторской 
задолженности, отнесены контроль за 
правильностью исчисления, полнотой и 
своевременностью осуществления плате-
жей в бюджет Республики Крым, пеней и 
штрафов по ним; проведение не реже од-
ного раза в квартал инвентаризации рас-
чётов с должниками, в том числе в целях 
оценки ожидаемых результатов работы 
по взысканию дебиторской задолженно-
сти по доходам, признания дебиторской 
задолженности сомнительной; своевре-
менное принятие решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности 
по платежам в бюджет Республики Крым 
и о её списании и др.

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ

Закон Республики Крым от 22.09.2023 
N 461-ЗРК/2023

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУ-
БЛИКИ КРЫМ «О ПРАЗДНИКАХ И ПАМЯТНЫХ 
ДАТАХ В РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ»

В Республике Крым дополнительно 
установлены следующие праздничные дни: 
14 мая — День избирательной системы 
Республики Крым; 30 октября — День про-
фессиональных союзов Республики Крым; 
первая суббота декабря — День открытия 
многофункционального центра предостав-
ления государственных и муниципальных 
услуг на территории Республики Крым.
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